Дело № 1-216/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Каменск–Уральский

Свердловской области 23 августа 2017 года

Синарский районный суд г. Каменска–Уральского Свердловской области

В составе: председательствующего Никитиной М.Н.

При секретаре судебного заседания Самойленко К.А.

С участием государственного обвинителя Афанасьевой В.Е.

Защитника - адвоката Синицыной И.Ю., представившей удостоверение № и ордер №,

Подсудимой ФИО1

Потерпевших П.С.Н., А.А.Н., П.Л.П., С.Е.Г., З.А.В., Ф.К.А., В.Н.В., Ч.Т.В.

Представителя гражданского истца ПАО СБ Ш.В.В., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

*****>, несудимой,

Мера пресечения в отношении которой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 20 июня 2017 года (л.д. 26, 27 т. 3), 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

С 07.10.2014 года ФИО1 согласно приказу №-к от 27.10.2014 года переведена на должность менеджера по продажам по обслуживанию физических лиц дополнительного офиса № ПАО «СБ» (далее по тексту Банк), расположенного по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 

<

адрес>, ФИО1 присвоен табельный номер №. 

Согласно должностной инструкции менеджера по продажам дополнительного офиса №, ФИО1 выполняла следующие обязанности: 

- осуществлять бухгалтерские операции при обслуживании клиентов, 

- заключать универсальные договора банковского обслуживания, 

- проводить операции по обслуживанию клиентов в рамках универсального договора банковского обслуживания, 

- принимать документы на выпуск банковских карт (кредитных и дебетовых) и оформления услуг к ним, 

- выдача и обслуживание банковских карт (кредитных и дебетовых), 

- производить безналичное перечисление/перевод денежных средств по банковским картам, 

- производить подготовку и передачу документов по кредитным картам с использованием автоматизированных систем Банка, 

- осуществлять перевод денежных средств с одного счета банковской карты на другой счет банковской карты с использованием электронного терминала, 

- осуществлять перевод денежных средств по банковским картам на счета физических лиц в валюте РФ и иностранной валюте и счета юридических лиц в валюте РФ с использованием электронного терминала, 

- осуществлять операции по вкладам и счетам (в том числе специальным), а также денежным переводам и расчетно-кассовому обслуживанию физических лиц (включая валютный контроль), 

- знакомить заемщика с условиями кредитного продукта, условиями предоставления, использования и возврата кредитного продукта в соответствии с требованиями законодательства РФ, а также положениями отдельных нормативных и распорядительных документов Банка, 

- прием от заемщика пакета документов, 

- ввод информации по пакету документов/информации о принятом решении/оформленной кредитной документации в автоматизированную систему Банка, 

- подготовка заключения о предоставлении кредита, 

- информирование заемщика о принятом решении по кредитной заявке, 

- оформление кредитной документации, 

- обеспечение подписания кредитной документации, уполномоченным работником Банка.

В период времени до 08.08.2015 года у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств клиентов Банка, желающих получить кредит. Для реализации возникшего преступного умысла ФИО1 разработала план совершения преступления, согласно которому намеревалась при обращении к ней физических лиц, желающих получить кредит в Банке, сообщать им заведомо ложные сведения относительно необходимости оформления обязательной страховки к получаемому кредиту, а также о размере указанной страховки, обманывая, таким образом клиентов, ФИО1 намеревалась предлагать им оформить кредит на большую сумму, включая в нее сумму предполагаемой страховки, сообщая при этом клиентам заведомо ложные сведения, что необходимая сумма будет удержана в качестве страховой премии, в действительности ФИО1 намеревалась указанную часть денежных средств похищать, воспользоваться электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>» для перевода денежных средств со счетов клиентов Банка, на сберегательный счет №, открытый на имя ее знакомого К.А.И., к которому она имела доступ и могла в последствии распоряжаться поступившими на него денежными средствами.

Так, реализуя преступный корыстный умысел, в дневное время 08.08.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка П.С.Н., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 11 700 рублей, предложив потерпевшему получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув П.С.Н. Потерпевший, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день П.С.Н. был заключен кредитный договор на общую сумму 23 5160 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет П.С.Н. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных П.С.Н. денежных средств в сумме 11 700 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 11.08.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка А.А.Н., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 10 000 рублей, предложив потерпевшей получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув А.А.Н. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день А.А.Н. был заключен кредитный договор на общую сумму 189 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет А.А.Н. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных А.А.Н. денежных средств в сумме 10 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 11.08.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка М.А.С., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 14 000 рублей, предложив потерпевшему получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув М.А.С. Последний, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день М.А.С. был заключен кредитный договор на общую сумму 459 800 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет М.А.С. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных М.А.С. денежных средств в сумме 14 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 13.08.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Н.П.П., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 9 000 рублей, предложив потерпевшему получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув Н.П.П. Последний, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день Н.П.П. был заключен кредитный договор на общую сумму 329 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Н.П.П. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Н.П.П. денежных средств в сумме 9 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 14.08.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка У.Н.А., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 8 000 рублей, предложив У.Н.А. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула У.Н.А. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день У.Н.А. был заключен кредитный договор на общую сумму 107 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет У.Н.А. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных У.Н.А. денежных средств в сумме 8 000 рублей, обналичила с ее банковского счета, присвоив себе, таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 19.08.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Т.Т.В., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 15 000 рублей, предложив Т.Т.В. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула Т.Т.В. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день Т.Т.В. был заключен кредитный договор на общую сумму 215 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Т.Т.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Т.Т.В. денежных средств в сумме 15 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 03.09.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Р.Ю.Ю., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 3 000 рублей, предложив потерпевшей получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув Р.Ю.Ю. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день Р.Ю.Ю. был заключен кредитный договор на общую сумму 79 500 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Р.Ю.Ю. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Р.Ю.Ю. денежных средств в сумме 3 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 11.09.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Ч.Т.В., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 9 000 рублей, предложив Ч.Т.В. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула Ч.Т.В. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день Ч.Т.В. был заключен кредитный договор на общую сумму 79 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Ч.Т.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Ч.Т.В. денежных средств в сумме 9 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 14.09.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Р.М.В., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 5 000 рублей, предложив потерпевшей получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув Р.М.В. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день Р.М.В. был заключен кредитный договор на общую сумму 122 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Р.М.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Р.М.В. денежных средств в сумме 5 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 02.10.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка З.А.В., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 27 000 рублей, предложив З.А.В. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула З.А.В. Последний, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день З.А.В.. был заключен кредитный договор на общую сумму 227 170 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет З.А.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных З.А.В. денежных средств в сумме 27 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 09.10.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Ф.К.А., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 17 000 рублей, предложив Ф.К.А. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула Ф.К.А. Последний, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день Ф.К.А. был заключен кредитный договор на общую сумму 152 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Ф.К.А. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Ф.К.А. денежных средств в сумме 17 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 30.10.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка К.А.С., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 29 000 рублей, предложив К.А.С. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула К.А.С. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день К.А.С. был заключен кредитный договор на общую сумму 199 800 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет К.А.С. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных К.А.С. денежных средств в сумме 29 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 06.11.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Г.А.С., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 10 000 рублей, предложив Г.А.С. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула Г.А.С. Последний, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день Г.А.С. был заключен кредитный договор на общую сумму 110 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Г.А.С. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Г.А.С. денежных средств в сумме 10 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 11.11.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка В.А.А., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 17 000 рублей, предложив потерпевшей получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув В.А.А. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день В.А.А. был заключен кредитный договор на общую сумму 218 900 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет В.А.А. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>» часть от полученных В.А.А. денежных средств в сумме 17 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 01.12.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка Д.А.В., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 30 000 рублей, предложив Д.А.В. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула Д.А.В. Последний, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день Д.А.В. был заключен кредитный договор на общую сумму 223 400 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет Д.А.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных Д.А.В. денежных средств в сумме 30 000 рублей перечислила на банковский счет № 40817.810.2.1654.2405.661, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 04.12.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка К.Т.В., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о стоимости страховки по получаемому кредиту, умышленно завысив стоимость страховки на 15 000 рублей, предложив потерпевшей получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманув К.Т.В. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день К.Т.В. был заключен кредитный договор на общую сумму 122 400 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет К.Т.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>» часть от полученных К.Т.В. денежных средств в сумме 15 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 10.12.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка К.Е.П., желающему получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 27 000 рублей, предложив К.Е.П. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ему, что указанная сумма при поступлении денежных средств на его банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула К.Е.П. Последний, будучи не осведомленным относительно преступных намерений ФИО1, согласился на ее предложение. 

В этот же день К.Е.П. был заключен кредитный договор на общую сумму 177 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет К.Е.П. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных К.Е.П. денежных средств в сумме 27 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 12.12.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка С.Е.Г., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 20 000 рублей, предложив С.Е.Г. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула С.Е.Г. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день С.Е.Г. был заключен кредитный договор на общую сумму 150 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет С.Е.Г. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных С.Е.Г. денежных средств в сумме 20 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 21.12.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка П.Л.П., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 9 000 рублей, предложив П.Л.П. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула П.Л.П. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день П.Л.П. был заключен кредитный договор на общую сумму 44 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет П.Л.П. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных П.Л.П. денежных средств в сумме 9 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 24.12.2015 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка В.Н.В., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 15 000 рублей, предложив В.Н.В. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула В.Н.В. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день В.Н.В. был заключен кредитный договор на общую сумму 135 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет В.Н.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных В.Н.В. денежных средств в сумме 15 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, в дневное время 11.01.2016 года ФИО1, находясь в служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, сообщила клиенту Банка С.Ю.В., желающей получить кредит, заведомо ложные сведения о необходимости оформления страховки по получаемому кредиту, сообщив, что ее стоимость составляет 13 000 рублей, предложив С.Ю.В. получить кредит на большую сумму с учетом необходимой суммы для оплаты страховки, сообщив ей, что указанная сумма при поступлении денежных средств на ее банковский счет будет удержана Банком в качестве страхового взноса, таким образом, обманула С.Ю.В. Последняя, будучи не осведомленной относительно преступных намерений ФИО1, согласилась на ее предложение. 

В этот же день С.Ю.В. был заключен кредитный договор на общую сумму 93 000 рублей, которые в этот же день были перечислены на банковский счет С.Ю.В. №, после чего ФИО1, действуя умышленно и незаконно, из корыстных побуждений, воспользовавшись электронной программой банковского обслуживания «

<

*****>», часть от полученных С.Ю.В. денежных средств в сумме 13 000 рублей перечислила на банковский счет №, принадлежащий К.А.И., таким образом, путем обмана похитила указанные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 П.С.Н. причинен значительный материальный ущерб в сумме 11 700 рублей, А.А.Н. - значительный материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, М.А.С. – значительный материальный ущерб в сумме 14 000 рублей, Н.П.П. – значительный материальный ущерб в сумме 9 000 рублей, У.Н.А. - значительный материальный ущерб в сумме 8 000 рублей, Т.Т.В. – значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, Р.Ю.Ю. – материальный ущерб в сумме 3 000 рублей, Ч.Т.В. – значительный материальный ущерб в сумме 9 000 рублей, Р.М.В. – значительный материальный ущерб в сумме 5 000 рублей, З.А.В. – значительный материальный ущерб в сумме 27 000 рублей, Ф.К.А. – значительный материальный ущерб в сумме 17 000 рублей, К.А.С. – значительный материальный ущерб в сумме 29 000 рублей, Г.А.С. - значительный материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, В.А.А. - значительный материальный ущерб в сумме 17 000 рублей, Д.А.В. – значительный материальный ущерб в сумме 30 000 рублей, К.Т.В. – значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, К.Е.П. – значительный материальный ущерб в сумме 27 000 рублей, С.Е.Г. – значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей, П.Л.П. – значительный материальный ущерб в сумме 9 000 рублей, В.Н.В. – значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, С.Ю.В. – значительный материальный ущерб в сумме 13 000 рублей. 

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 потерпевшим причинен материальный ущерб на общую сумму 313 700 рублей, который в соответствии с пунктом 4 Примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к крупному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна в полном объеме. В связи с чем, поддерживает свое ходатайство, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, и не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимая согласилась.

Государственный обвинитель, представитель гражданского истца, потерпевшие П.С.Н., А.А.Н., П.Л.П., С.Е.Г., З.А.В., Ф.К.А., В.Н.В., Ч.Т.В. и защитник в судебном заседании, потерпевшие Д.А.В., В.А.А., К.Т.В., У.Н.А., С.Ю.В., К.А.С., Р.М.В., Г.А.С., Р.Ю.Ю., М.А.С., К.Е.П., Н.П.П., Т.Т.В. против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражали.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

При этом действия подсудимой квалифицирует по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 с прямым умыслом совершила преступление против собственности, которое отнесено законом к категории тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явка с повинной, 

<

*****>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Поэтому подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, судом учитывается, что ФИО1 ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, социально адаптирована, в быту характеризуется положительно.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, суд полагает, что целям наказания послужит лишение свободы на определенный срок, но без реального отбывания наказания и без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Поскольку уголовное дело было рассмотрено с применением процедуры особого порядка принятия судебного решения, то размер наказания подсудимой суд определяет, руководствуясь ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Ввиду наличия со стороны потерпевших спора о сумме ущерба, подлежащего возмещению, в связи с чем, требуется необходимость произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, суд полагает необходимым признать за гражданским истцом ПАО СБ, потерпевшими П.С.Н., А.А.Н., П.Л.П., С.Е.Г., З.А.В., Ф.К.А., В.Н.В., Ч.Т.В., Д.А.В., В.А.А., К.Т.В., У.Н.А., С.Ю.В., К.А.С., Р.М.В., Г.А.С., Р.Ю.Ю., М.А.С., К.Е.П., Н.П.П., Т.Т.В. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Принимая во внимание, что обстоятельства, послужившие основанием для наложения ареста на имущество ФИО1, не отпали, суд приходит к выводу о необходимости сохранить арест путем запрета распоряжаться имуществом, принадлежащим подсудимой ФИО1, на ноутбук «

<

*****>» с зарядным устройством, серийный номер №, а также планшетный компьютер «

<

*****>» с серийным номером №.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: отчет по операциям счетов следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения; ноутбук с зарядным устройством, планшетный компьютер, на которые сохранен арест, следует оставить на хранении до решения вопроса об обращении взыскания на данное имущество.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (ТРИ) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденной, два раза в месяц являться на регистрацию в этот орган. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: отчет по операциям счетов - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения; ноутбук с зарядным устройством, планшетный компьютер, на которые сохранен арест, - оставить на хранении до решения вопроса об обращении взыскания на данное имущество.

Признать за гражданским истцом ПАО СБ, потерпевшими П.С.Н., А.А.Н., П.Л.П., С.Е.Г., З.А.В., Ф.К.А., В.Н.В., Ч.Т.В., Д.А.В., В.А.А., К.Т.В., У.Н.А., С.Ю.В., К.А.С., Р.М.В., Г.А.С., Р.Ю.Ю., М.А.С., К.Е.П., Н.П.П., Т.Т.В. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Сохранить арест путем запрета распоряжаться имуществом, принадлежащим подсудимой ФИО1, на ноутбук «

<

*****>» с зарядным устройством, серийный номер №, а также планшетный компьютер «

<

*****>» с серийным номером №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в течение 10 суток через Синарский районный суд с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в машинописном варианте и является подлинником.

Председательствующий: М.Н.Никитина